A) *Relate ad doctrinam ab omnibus tenendam.*

a) De fontibus revelationis. Renovanda sunt decreta Conciliorum Tridentini et Vaticani atque ulterius complenda ita ut plenius definiatur divinae inspirationis natura et extensio intra diversa literaria sacrorum librorum genera, adeo ut tuto discerni possint ea quorum Deus verus est auctor ab illis quae forte auctori humano tribui possint. De relatione inter sacram Scripturam et divinam Traditionem, iudicio Concilii submittenda esset sententia recentiorum irenistarum tenentium, integrum revelationis obiectivae depositum in sacris Scripturis contineri, adeo ut divinae Traditioni functio tribuatur mere transmitendi, proponendi et explicandi depositum fidei in sola Scriptura plene contentum. De interpretatione vero sacrae Scripturae, contra relativismum exegeticum, ad quem ducere potest abusus sic dictorum « generum litterariorum », urgendum esset criterium a Conciliis Tridentino et Vaticano statutum, videlicet sacram Scripturam intelligendam esse iuxta viventem in Ecclesia divinam Traditionem in consensu Sanctorum Patrum manifestatam et secundum iudicium authenticum Magisterii Ecclesiae.

b) De methodo theologica, quae perperam adhibita « Novae Theologiae » errores induxit. Accuratus determinandae sunt partes quae in theologica investigatione fontibus revelationis, Magisterio Ecclesiae, scrip-

tis Sanctorum Patrum et Theologorum et humanae rationi competunt. Declarandum est praeterea discrimen quod interest inter scientiam pure positivam et historicam, et scientiam theologico-positivam et theologico-historicam, iuxta Pii XII editum antea initio numeri 2 allatum.

c) De potestatibus ecclesiasticis docendi, sanctificandi et regendi, probe definienda est earum natura essentialiter ministerialis sub principali Christi Ecclesiae Capitis influxu, iuxta illud Sancti Pauli effatum: « sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » (1 Cor., 4, 1), atque secundum hoc principium ad Ecclesiae munera designandi et in illis retinendi tantum sunt illi ministri qui revera apti sint ad talia munera efficaciter exercenda. In iisdem potestatibus accurate distinguenda sunt ea quae Episcoporum sunt propria ex iure divino ab illis quae accedunt ex iure ecclesiastico; atque determinanda magis est facultas quae Apostolorum successoribus competit suas potestates delegandi fidelibus sive clericis sive etiam laicis. In specie de Magisterio Ecclesiae accurate definienda est eius auctoritas vere doctrinalis atque diversi eiusdem potestatis gradus quibus exerceri potest, nec non correlata subditorum obligatio eiusque diversi gradus quibus fideles tenentur praestandi mentis assensum. De obiecto vero Magisterii, praeter veritates depositi divinae revelationis quas directe Magisterium attingit, determinandum est criterium iuxta quod tuto discerni valeat extensio auctoritatis Magisterii ad alias veritates de quarum formali revelatione minime constat.

d) De necessitate Ecclesiae ad salutem et de eius membris. Clare definienda est ratio membri Ecclesiae quae requiritur ac sufficit ad salutem obtinendam, atque decidendum utrum baptizati, qui externe quidem, sed bona fide, ad sectam haereticam vel schismaticam materialiter pertinent et internae gratiae donis ornati sunt, haberi debeant ut membra ab Ecclesia avulsa an ut vera eiusdem Ecclesiae membra licet occulta. Determinare etiam oporteret adspectus praecipuos quibus omnia Ecclesiae membra, etiam si ad laicalem statum pertineant, active participare valeant, sub Episcoporum potestate, de exercitio facultatum docendi, sanctificandi et regendi, ad quod exercitium tandem reduci potest sic dictus « Laicorum apostolatus ».

e) De creatione, elevatione et lapsu hominis. Renovanda ac complenda est Concilii Tridentini doctrina de origine hominis ab Adamo, de generis humani supernaturali elevatione et lapsu in protoparente ac de plena gratuitate ordinis supernaturalis. Iudicium etiam ferendum est de evolutionismo anthropologico et de polygenismo.

f) De Eucharistia et Sacerdotio. Definitorie respondendum est quaestionibus recenter agitatis de reali Christi praesentia in Eucharistia et de

natura transubstantiationis. De iure sive divino sive ecclesiastico in quo fundatur discrimen ordinum Presbyteratus et Episcopatus, et de indole activae participationis fidelium baptizatorum de christiano Sacerdotio, statuere oporteret fundamentalia doctrinae Ecclesiae capita. Determinandus etiam esset gradus obligationis, qua Episcopi, ut Apostolorum successores, teneantur exsequi illud Christi mandatum: « Euntes ergo docete omnes gentes » (*Mt.* 28, 19) Apostolis praescriptum eorumque successoribus « usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 20).

g) De relationibus Ecclesiam inter et Statum. Post institutam divinitus Ecclesiam ut perfectam societatem ab Statu independentem ad totalem curam de religione habendam, statuenda esset, vera ratio ob quam Status sit obligatus ad liberum et facile ubique reddendum verae religionis exercitium. Ad explicandas vero relationes quae intersunt inter utramque societatem perfectam decidendum est, utrum necesse sit admittere sic dictam « potestatem indirectam » Ecclesiae supra Statum, an, ut recentioribus quibusdam praeplacet, agnoscere sufficiat obligationem erga Deum, qua tam Ecclesia quam Status tenentur observare ordinem divinitus statutum.

b) De forma proponendi definitiones dogmaticas, forte oporteret abstinere a damnationibus sub anathemate, quae hominibus nostrorum temporum duriores videntur. Tamen definitiones dogmatice fieri possunt sine forma anathematis, prout factum est in oecumenicis Conciliis Chalcedonensi, Lateranensi IV capite « Firmiter », Lugdunensi II, et Florentino decreto pro Graecis: Denzinger nn. 148, 428-430, 460-466, 691-694.

B) *Relate ad disciplinam.*

a) In genere expeditiores methodi adinveniendae sunt, iuxta magnum nostrae aetatis progressum, quibus omnia Ecclesiae negotia atque potestatum docendi, sanctificandi et regendi exercitium celerius, efficacius, magisque accommodate ad diversarum gentium indolem perficiantur. Ut autem haec celeritas, efficacia et accommodatio functionum Ecclesiae obtinerentur, iuvaret forte introducere quasdam iubilationis aetates, quibus omnia ecclesiastica munera, excepto tantum Summo Pontificatu, submitterentur tam in Romanis Dicasteriis quam in omnibus orbis catholici Dioecesibus. Immo iuxta principia de Ecclesiae universalitate, a Pio XII exposita in pervigilio Nativitatis Domini anni 1945 et in allocutionibus ad Cardinales mensis februarii anni 1946: *A.A.S.* 38 (1946) 15 ss., 101 ss., 141 ss., opportunum esse videtur ut Concilium deliberare valeat circa convenientiam instruendi Caput universalis Ecclesiae organis quae plenius in Romana Curia notam universalitatis exhiberent. Etenim uni-

versalitas originis personarum, quibus Romana Dicasteria instrui possent, et optatis fidelium universi orbis satisfaceret, et pleniorum praeberet campum ad maxime aptos seligendos, et faciliorem multo redderet Curiae adaptationem ad intelligendas solvendasque quaestiones undequaque provenientes, et denique, ut Pius XII aiebat, « illud in nova luce poneret, quod peculiaris est Catholicae Ecclesiae nota: eam nempe non ad aliquam tantummodo stirpem, gentem, nationemve pertinere, sed ad singulos universos humanae familiae populos »: *A.A.S.* 38 (1946) 102.

b) In viginti Iure Canonico 1) profundae revisioni subiicere oporteret integrum ius beneficiarium illudque ita statuere ut beneficium eiusque ius plene sint functioni vel ministerio sacro subordinata, nec tolerandum ut ministerium sacrum ex iuribus beneficiorum detrimentum patiatur; ius vero Capitulare vel supprimi vel multum reduci posset; 2) ius processuum et poenarum valde complicatum in multis; poterat sane multo facilius reddi; amplius forte patere poterat recursus ad processum administrativum, quin necesse sit saepe recurrere ad processum iudicalem; 3) multum reduci possent capita de poenis et censuris; matrimonialia vero impedimenta minoris gradus supprimere oporteret; casuum autem reservatio coarctanda esset, atque commendanda facilitas delegandi iurisdictionem illis de quorum apta praeparatione ambigi iure nequit; 4) disputabilia quaedam, quae iam in recenti iure Orientalium soluta sunt, eodem modo solvere oporteret.

c) Complendum esset ius Canonicum capitibus, quae desiderantur, in quibus plenius definiantur et describantur iura et obligationes 1) Laicorum qua talium in Ecclesia, 2) associationum apostolicarum ut Actio Catholica et aliae similes, 3) Institutorum saecularium ad perfectionem tendentium, 4) piarum reliquarum fidelium confraternitatum.

C) Relate ad divinum cultum et Sacramentorum administrationem.

a) In genere conandum est ut ex investigationibus historicis aperte pateant ea quae in hac materia mere sint adventitia et secundum optata gustumque diversarum aetatum accidentaliter inducta, ut facilis paretur via ad ea supprimenda quae minus utilia nostra aetate sint.

b) In primis quaerendae sunt simplicitas, expeditio et efficacia, quae adeo consentaneae sunt christiano Evangelii spiritui et nostris temporibus maxime placent; adeoque ea omnia corrigi vel auferri deberent quae mera sunt pompae medii aevi vestigia.

c) Laudandus est labor impensus in reformatione sacrae Liturgiae, in qua vel maxime procurari debent puritas formularum et dignitas actionum sacrarum; sed non ideo quia formulae quaedam vel actiones sacrae antiquiores sint eo ipso puriores et aptiores indicandae sunt, ast,

salvis omnino iis quae de iure divino, vel essentialia, vel ob certas causas plane necessaria censeantur, illae potius formulae et actiones seligendae aut adinveniendae sunt, quae aptiores fuerint ad hoc ut fideles et probe sciant quid a Deo petunt in orationibus suis, et facile agnoscant quos internos actus elicere debent dum debitum Deo cultum praebent, et recte intelligant quid eis confertur quidve accipiant in Sacramentorum susceptione, et bene cognoscant quid ipsi active conferre debeant in mysteriorum celebratione, in Sacramentorum susceptione et in divini cultus fideli praestatione. Ad hoc autem procurandum est ut amplior in dies reddatur linguae vernaculae usus atque apta ad hoc fidelibus praebetur instructio.

d) Etiam ipsas essentielles formulas simpliciores in aliquibus casibus reddere oporteret, praesertim in administratione Sacramentorum quae multum frequentantur; ita, exempli gratia, formula absolutionis in confessione sufficeret haec. « Dominus Noster Iesus Christus te absolvat et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nomine P. et F. et Sp. S. ».

Annotatio de Christianorum separatorum reditu ad unionem catholicam

Quamvis omnino persuasus sim praeparationem necessariam ac praeviam investigationum historicarum, iuridicarum et dogmaticarum longe distare ab illa maturitate quae prorsus requiritur ad hoc negotium viis humanis aggrediendum, et quamvis mihi etiam constet ex quamplurimis manifestationibus eorum qui sincere in sic dicta « Motione Oecumenica » laborant, animorum dispositionem nondum illum benevolentiae ac comprehensionis gradum attigisse, sine quibus stabilis unio, meo sane iudicio, obtineri nequit; tamen aliqua proponam quae forte utilia erunt ad faciliorem in dies reddendam optatissimam omnium Christianorum unionem.

Perplacet ante omnia adducere verba quibus Sanctissimus Pater f. r. ad Concilium a Se annuntiatum in Encyclicis litteris *Ad Petri Cathedram* alludens ait: « Concilium mirabile praebet veritatis, unitatis, caritatisque spectaculum; spectaculum dicimus, quod ii etiam cernentes, qui ab Apostolica hac Sede seiuncti sunt, suave, ut confidimus, invitamentum accipient ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a caelesti Patre flagrantibus rogavit precibus »; *A.A.S.* 51 (1959) 511.

Ad hunc nobilissimum scopum obtinendum iuvare forte poterit ut a Concilio promulgetur amplissima professionis fidei formula, in qua enuntiata contineantur omnia fidei dogmata, quae omnes Catholicae Ecclesiae Antistites ac fideles unanimi consensu profitentur et praedicant.

Hoc mirabile erit vel maxime Protestantibus, qui in amplissimis Oecumenicis Conventibus sexto quoque anno celebratis solum quodammodo convenire potuerunt in agnitione Christi ut Domini et Salvatoris hominum.

Addere etiam oporteret ingenuam quandam et apertam declarationem, in qua accurate discernerentur ea quae in institutionibus, iuribus, consuetudinibus et ritibus christianae religionis certo esse censentur de iure divino atque adeo omnino immutabilia, ab aliis omnibus quae ex iure mere ecclesiastico, iuxta diversorum temporum exigentias utilitatesque, legitima autoritate adiuncta sunt. Hoc autem discrimine statuto, declarandum probe a Concilio esset, Catholicam Ecclesiam pronam esse ad concedenda ea omnia quae pro bono unionis exito concedi poterant ex iis quae de iure ecclesiastico esse censeantur, iuxta Pii XII doctrinam in Encyclicis *Mediator Dei* et *Evangelii praecones* traditam: « Illam Ecclesia sapientissimam normam sequuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri variae gentes e propria cuiusque sua indole e suoque ingenio habent, id Evangelium, quod amplexae sint, non destruat neque restinguat ». « Sacra Liturgia ut humanis, ita divinis constat elementis; haec autem, ut patet, cum a divino Redemptore constituta fuerint, nullo modo ab hominibus mutari possunt; illa vero, prout temporum, rerum animorumque necessitates postulant, varias commutationes habere possunt, quas ecclesiastica Hierarchia, S. Spiritus auxilio innixa, comprobaverit »: *A.A.S.* 39 (1947) 541; 43 (1951) 521. Haec censeo possent unionis viam sternere.

I. Quoad doctrinam

1. *Sedula vigilantia* Ordinariorum ac Superiorum circa quaedam doctrinae capita, a mente Ecclesiae aliena, quae facile serpunt. Decernatur vel confirmetur a Concilio, et magis determinetur quod in Encyclica *Humani generis*, Pii XII, continetur; et ea quae spectant ad inerrantiam S. Scripturae, ad normas interpretationis; ad elementum divinum et humanum revelationis.

2. *Ad ius publicum ecclesiasticum*, definiantur ac declarentur relationes inter Ecclesiam et Statum, quoad religionem; quoad collaborationem; ac Ecclesiae potestas, praesertim indirecta, de quibus multi catholici, etiam ecclesiastici, errant.

3. Item doctrina tenenda *circa laicorum potestatem* in collaboratione ad apostolatum hierarchicum, circa quod falsae sententiae proferruntur.

4. Ordinarii ac Superiores severius moneant eos qui doctrinas minus

tutas propalant, et si opus est puniant, etiam remotione a munere docendi.

5. Inculcanda iterum et explicanda *vera fundamenta dogmatica et ratio devotionis S. Cordis Iesu*, eiusque maximae utilitates. Haec enim devotio hodie a multis etiam ecclesiasticis aut despicitur aut impugnatur inanibus rationibus: quod a femina hysterica originem habeat; quod virorum impropria est; quod S. Cordis imagines nimis dulces ac veluti femineae ac non viriles pingantur, et similia. Qua in re deploranda est quaedam Iansenismi quasi renascentia.

II. Quoad S. Liturgiam

6. Maxime desideratur *Codex liturgicus*, systematice confectus, instar Codicis Iuris Canonici, suppressis multis minutiis, quae phariseismum sapere possunt. Et eo spiritu praeditus ut prae omnibus animarum bonum attendatur, et foveatur; nec leges liturgicae seu rubricae praevaleant fidelium saluti, ut apud non paucos liturgistas cernitur; sed e contra huic fini pastoralis suppeditentur.

7. Commune desiderium est ut praenuntiata *reformatio Breviarii ac Missalis* quam citius fiat; in breviorum formam redacta, quo maiori devotione recitetur, exclusis iis quae historiae verae non congruant.

8. Cum in quibusdam nationibus *triduum sacrum hebdomadae sanctae* magna solemnitate ac praecipua populi devotione celebretur ac animarum fructu, ut in Hispania, ubi feria V et VI festum civile de praecepto imponitur; optandum est ne urgeatur adeo observantia communis liturgiae, ut tantus fructus impediatur; quod! proh dolor! ab Episcopis et parochis deploratur, ob statutum novum ordinem hebdomadae Sanctae.

9. Optandum quoque ut in *feria V hebdomadae sanctae, qua institutio sacrificii eucharistici commemoratur, omnibus sacerdotibus liceat illud celebrare*. Hodie praesertim valde grave eis fit a celebrando illo die abstinere, cum omnes quotidie celebrare soleant. Imo, gratum illis fieret, si etiam sabbato sancto celebrare eis permetteretur.

10. Item, desideratur ut *feria V hebdomadae maioris fideles communionem recipere possint in missis et horis matutinis ac vespertinis*. Innumeri enim sunt qui illa die ad sacram mensam accedunt.